Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

Diretoria AcadêmicaDiretoria Acadêmica

Portaria nº 051, de 10 de novembro de 2017

A Diretora do Campus Baixada Santista da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições estatutárias resolve:

Art. 1.º – Alterar a composição da Comissão de Criação do Instituto do Mar do Campus

Baixada Santista, conforme deliberado na sessão ordinária da Congregação do Instituto de Saúde

e Sociedade/ Conselho de Campus em 19 de outubro de 2017. A referida Comissão passa a

compor os  Chefes dos Departamentos Acadêmicos Profª Drª Flavia de Oliveira, Prof.  Dr João

Paulo Botero; Profª Drª Maria Fernanda Petroli Frutuoso; Profª Drª Sara Del Prete Panciera, Profª

Drª Sonia Regina Nozabielli; Prof. Dr. Stefanis Silveira Caiaffo e os técnico-administrativos, Sidney

Fernandes, Biólogo; Marcella Santos, Secretária do Departamento Saúde, Clínica e Instituições;

Giuseppa Bottini, Secretária do Departamento de Ciências do Mar; Elisangela Marina dos Santos,

representante das Bibliotecas e Maria Cristina Araújo, representante da Secretaria de Graduação.

Os servidores docentes Prof. Dr. Nildo Alves Batista; Profª Drª Regina Celia Spadari, Profª

Drª  Silvia  Maria  Tagé  Thomaz;  Prof.  Dr.  Gustavo  Fernandes  Camargo  Fonseca,  Chefe  de

Departamento de Ciências do Mar; Prof. Dr. Fernando Ramos Martins; Prof. Dr. Ronaldo Adriano

Christofoletti; Prof. Dr. Gustavo Bueno Gregoracci;  os servidores técnico-administrativo Emerson

Stefanoviciaus  D'Anela,  Diretor  Administrativo;  Karla  Nieva,  Chefe  da  Divisão  de  Recursos

Humano; Andrea Jucá, Técnica de laboratório do Instituto Saúde e Sociedade; e os estudantes

Matheus  Lidiberde  Pereira  e  Rodrigo  Cabral  e  Souza  já  compunham  a  Comissão,  conforme

Portaria nº 50 de 2017.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Profa. Dra. Sylvia Helena da Silva Batista

Diretora do Campus Baixada Santista